
 

CIG: Z1D2BD6B05 

 
Oggetto: Determina a contrarre - richiesta preventivo/offerta per affidamento servizi di noleggio pullman, con 

autista/i per organizzazione e realizzazione visite guidate a.s. 2019/2020

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1999, n. 59; 

VISTO l’art. 26, c.3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm

delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori ne

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in mate

contrati pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), 

modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 che prevede che “le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture…. per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediant

previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubbicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la delibera ANAC del 26 o

n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le succes

recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amminis

dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. n. 129/18 che recita “Con l’approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTE la Delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 30/10/2019 e la delibera n. 24 DEL 12/11/2019 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, Rev. relativa all’a.s. 2019/20;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 

didattiche e visite d’istruzione relativo all’a.s. 2019/20;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 in data 12.03.2019, con la quale il C.d.I. ha stabilito di elevare fino ad 

39.999,99 il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di 

spesa autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche; 

VISTE le proposte formulate dai consigli di classe/interclasse per l’attuazione dell

CONSIDERATO che le visite guidate sono parte integrante della programma

li organizza e gestisce autonomamente ai sensi della C.M. n. 291/92 e ss.mm.ii; 

RILEVATA la necessità di avviare la procedura per la scelta delle ditte di trasporto, abilitate ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge, per l'attuazione delle Visite Guidate e Viaggi di Istruzioni del corrente anno scolastico, così come 

deliberate dagli organi collegiali;  

RILEVATO che l'affidamento dei servizi in oggetto rientra tra gli appalti di forniture/servizi pubblici,

richiesta preventivo/offerta per affidamento servizi di noleggio pullman, con 

zazione visite guidate a.s. 2019/2020  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

sto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compit

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche 

21 della L. 15/03/1999, n. 59;  

l’art. 26, c.3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

egislative vigenti;  

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori ne

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in mate

contrati pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 2 n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 che prevede che “le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture…. per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici;  

il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee guida dell’ANAC; VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107;  

in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

4 c. 4 del D.I. n. 129/18 che recita “Con l’approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;  

del Collegio dei docenti n. 6 del 30/10/2019 e la delibera n. 24 DEL 12/11/2019 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, Rev. relativa all’a.s. 2019/20; 

del Consiglio d’Istituto n. 35 del del 12.12.2019 con la quale è stato approvato il Piano delle Uscite 

didattiche e visite d’istruzione relativo all’a.s. 2019/20; 

la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 in data 12.03.2019, con la quale il C.d.I. ha stabilito di elevare fino ad 

imite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di 

n l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche;  

le proposte formulate dai consigli di classe/interclasse per l’attuazione delle visite guidate per l’a.s. 2019/20

che le visite guidate sono parte integrante della programmazione didattica e che ogni Istituto Scolastico 

li organizza e gestisce autonomamente ai sensi della C.M. n. 291/92 e ss.mm.ii;  

la necessità di avviare la procedura per la scelta delle ditte di trasporto, abilitate ai sensi delle vigenti 

oni di legge, per l'attuazione delle Visite Guidate e Viaggi di Istruzioni del corrente anno scolastico, così come 

che l'affidamento dei servizi in oggetto rientra tra gli appalti di forniture/servizi pubblici,

 
 

All’Albo  

Al sito web istituzionale 

richiesta preventivo/offerta per affidamento servizi di noleggio pullman, con 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 ss.mm.ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

sto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche 

l’art. 26, c.3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 2 n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 che prevede che “le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

e affidamento diretto, anche senza 

il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

sive Linee guida dell’ANAC; VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

4 c. 4 del D.I. n. 129/18 che recita “Con l’approvazione del programma annuale si 

del Collegio dei docenti n. 6 del 30/10/2019 e la delibera n. 24 DEL 12/11/2019 con le quali è stato 

con la quale è stato approvato il Piano delle Uscite 

la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 in data 12.03.2019, con la quale il C.d.I. ha stabilito di elevare fino ad € 

imite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di 

e visite guidate per l’a.s. 2019/20; 

zione didattica e che ogni Istituto Scolastico 

la necessità di avviare la procedura per la scelta delle ditte di trasporto, abilitate ai sensi delle vigenti 

oni di legge, per l'attuazione delle Visite Guidate e Viaggi di Istruzioni del corrente anno scolastico, così come 

che l'affidamento dei servizi in oggetto rientra tra gli appalti di forniture/servizi pubblici, il cui importo si 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000613 - 04/02/2020 - B15/ - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FRUSCELLA



prevede inferiore alla soglia di € 40.000,00;  

VERIFICATO che alla data odierna, come da consultazione del sito www.acquistineretepa.it non si rilevano convenzioni 

attive aventi per oggetto l’organizzazione e la realizzazione di visite guidate così come programmate dalla ns. Scuola;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

di indire la procedura di contrattazione prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'appalto dei servizi 

pubblici sotto soglia comunitaria per l'affidamento dei servizi di noleggio pullman, con autista/i per organizzazione e 

realizzazione visite guidate dell’Istituto Comprensivo “S. Pertini”- Asciano (SI), in allegato alla presente,  programmati 

per l'a.s. 2019/20, mediante la comparazione di non meno di n. 3 (tre) preventivi da richiedere a ditte a seguito di 

indagine esplorativa 

Art. 3 

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso e sarà effettuata anche in presenza di un unico 

preventivo pervenuto ai sensi del comma 5 dell'art.95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo i requisiti di cui alla lettera 

di invito ed annessi allegati 

Art. 4 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Massimo Fruscella. 

 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimo Fruscella 

 

 

 

SIIC814003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000613 - 04/02/2020 - B15/ - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FRUSCELLA


		2020-02-04T17:35:26+0100
	FRUSCELLA MASSIMO




